
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 1081 del 27-10-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
INCARICO PROFESSIONALE DI COLLAUDATORE STATICO DELL'INTERVENTO
ADEGUAMENTO SISMICO ED IMPIANTISTICO DELLE TRIBUNE ESISTENTI DELLO STADIO
COMUNALE "F. RACITI" - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA - CUP:
C82H23000210004 - CIG: Z183C740FD - RUP: ARCH. FRANCESCO TRONCI - AGG: ING.
PAOLO CARDELLI - COD. 3.2.3

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, dalla
data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 392
Proposta del settore n. 831

1/4  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale attuare un intervento di "
Adeguamento sismico ed impiantistico delle tribune esistenti dello Stadio Comunale “F. Raciti” di
Quarrata”, nell’ambito di un più ampio progetto, finalizzato ad ottenere l’agibilità complessiva
dell’impianto sportivo;

RICORDATO che con determinazione del Servizio Lavori Pubblici n. 486 del 19/05/2023 si
procedeva alla costituzione del gruppo di lavoro per l’appalto in oggetto e che con successiva
determinazione del Servizio Lavori Pubblici n. 811 del 18/08/2023 lo stesso veniva modificato, in
seguito alle dimissioni del precedente RUP;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 19/04/2023 di approvazione quadro economico
dell'intervento, per un importo complessivo di Euro 900.000,00;
- la determinazione a contrarre n. 899 del 13/09/2023 di approvazione del progetto esecutivo
dell'intervento;

DATO ATTO che: 
- la gara per l'appalto dei lavori è in corso di espletamento;
- occorre nominare, prima dell'avvio dei lavori, il collaudatore statico dell'intervento di
adeguamento sismico sulle tribune coperte;

CONSIDERATO che nella fase attuale si rende necessario affidare esternamente tale incarico, in
quanto trattasi di prestazioni specialistiche che il personale dipendente del Comune di Quarrata
non è in grado di espletare in quanto costantemente impegnato in altre attività strategiche dell'E
nte, come accertato tramite ricognizione interna (nota prot. 22195/2023 del Responsabile del
Servizio Urbanistica Edilizia Privata ed Abusivismo);

DATO ATTO che:
- obiettivo dell'Amministrazione Comunale è quello di affidare l'incarico professionale relativo al
collaudo statico dell’intervento di adeguamento sismico delle tribune coperte, a professionista
esterno che per sua competenza rivesta adeguate qualifiche tecniche e comprovata esperienza in
materia di progettazione strutturale e sicurezza sui cantieri; 
- l'importo a base di gara, calcolato in base alle tariffe professionali di cui al D.M. 17/06/2016, è
pari a Euro 8.000,00 (oltre oneri previdenziali e IVA di legge);

DATO ATTO che essendo l'importo dell'affidamento inferiore a euro 140.000,00 è possibile
procedere all'affidamento diretto a cura del Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 50,
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023;

DATO ATTO che per effetto di quanto previsto dall'art. 1 comma 130 della Legge 30 Dicembre
2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha modificato l’art. 1, comma 450 della legge 27
dicembre 2006, n. 296, trattandosi di prestazioni di importo stimato superiore ad euro 5.000,00 è
obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

DATO ATTO che in data 29/09/2023 è stata pubblicata sulla piattaforma telematica START la
procedura n. 22286/2023, con invito rivolto ai seguenti operatori: 
1) ING. PAOLO CARDELLI (C.F.:CRDPLA61S06G833W, P.IVA:01852890472);
2) STUDIO ASSOCIATO BIANCONI (C.F./P.IVA:01222570473)
3)
PAGNINI INGEGNERIA & ARCHITETTURA STUDIO TECNICO ASSOCIATO (C.F./
P.IVA:01645990472);
PRESO ATTO che, entro il termine previsto (ore 10:00 del 06/10/2023) tutti i professionisti invitati
hanno trasmesso la propria offerta, proponendo i seguenti ribassi percentuali:
1) ING. PAOLO CARDELLI (C.F.:CRDPLA61S06G833W, P.IVA:01852890472) – 51,25%;
2) STUDIO ASSOCIATO BIANCONI(C.F./P.IVA:01222570473) – 12,50%
3)
PAGNINI INGEGNERIA & ARCHITETTURA STUDIO TECNICO ASSOCIATO (C.F./P.IVA:01645990472)
– 35,00%
DATO ATTO che, in base al principio del minor prezzo, la miglior offerta risulta quella presentata da
ll'Ing. Paolo Cardelli(C.F.:CRDPLA61S06G833W, P.IVA:01852890472), che ha proposto un ribasso
del 51,25%, per un importo di Euro 3.900,00 oltre oneri professionali (4%) ed Iva (22%);

ATTESA pertanto la necessità di procedere all'affidamento dell'incarico professionale di collaudatore
statico in relazione all’intervento di Adeguamento sismico ed impiantistico delle tribune esistenti
dello stadio comunale “F.Raciti” di Quarrata, in favore dell'Ing. Paolo Cardelli
(C.F.:CRDPLA61S06G833W, P.IVA:01852890472), con studio in Montecatini Terme (PT), per
l'importo di Euro 3.900,00 oltre oneri professionali 4% pari ad Euro 156,00 e oltre Iva (22%) pari

2/4  



ad Euro 892,32, per complessivi Euro 4.948,32;

DATO ATTO che l'importo complessivo dell'affidamento pari ad Euro 4.948,32 trova copertura
finanziaria al cap. 6740/5 del bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023;

DATO ATTO, inoltre, che:

è stata acquisita dal professionista la dichiarazione sostitutiva di inesistenza di cause di
esclusione ex art. 94-95 del D.Lgs. 36/2023 ed è stata espletata positivamente la verifica dei
requisiti dichiarati;
la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio;
il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di imparzialità, parità di
trattamento e trasparenza in quanto nello stesso è contenuto, in base alle motivazioni sopra
riportate, l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche del servizio che si
intende acquistare nonché l’importo previsto per l’affidamento in parola;
sono state rispettate le Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D.Lgs. 56/2017 in riferimento
alla rotazione degli affidamenti;
le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità in un’unica soluzione in corrispondenza della trasmissione del
progetto definitivo/esecutivo oggetto dell’incarico;

DATO ATTO di aver verificato preventivamente:

il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2023/2025;
l'esigibilità del debito per l'anno 2023;
che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;

VISTI:

il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
il D.Lgs. 36/2023;
la Legge 120/2020 e successive modifiche ed integrazioni;
il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 27/12/2022 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 27/12/2022 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2023/2025;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 20/02/2023 di approvazione del PIAO 2023/
2025 e del PEG 2023/2025;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l'assetto macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione;
il decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dott. Arch. Alessandro Bertaccini,
quale Dirigente dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio;

DATO ATTO della coerenza del presente atto col DUP 2023/2025 (Obiettivo Operativo DUP 3.2.3 –
Incremento degli spazi per lo sport);

TUTTO ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,
 

DETERMINA
 

di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;

1.

di affidare l’incarico professionale di Collaudatore statico dell'intervento Adeguamento
sismico ed impiantistico delle tribune esistenti dello Stadio comunale “F. Raciti”, in favore del
l'Ing. Paolo Cardelli  (C.F.:CRDPLA61S06G833W, P.IVA:01852890472), con studio in
Montecatini Terme, per un importo di euro 3.900,00 oltre oneri professionali 4% pari ad Euro

2.

3/4  



1.

156,00 e oltre Iva (22%) pari ad Euro 892,32, per complessivi Euro 4.948,32;

2.

di impegnare in favore dell'Ing. Paolo Cardelli
  (C.F.:CRDPLA61S06G833W, P.IVA:01852890472) la somma complessiva di Euro 4.948,32,
con imputazione finanziaria al cap. 6740/5 del bilancio di previsione 2023/2025, annualità
2023, dando atto che la somma è disponibile nel quadro economico dell'intervento alla voce
"incarichi professionali";

3.

di dare atto che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra
proposta ed accettazione secondo gli usi del commercio;

4.

di dare atto che il compenso dovuto al professionista sarà corrisposto in un'unica soluzione, al
termine dello svolgimento dell'incarico dietro presentazione di regolare fattura;

5.

di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate ai sensi dell'art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità previa verifica dell’esatto adempimento rispetto
all'incarico affidato e la regolare posizione contributiva, entro 30 giorni dalla presentazione di
regolare fattura;

6.

di dare atto che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità
dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della legge 136/10;

7.

di dare atto di aver verificato preventivamente:8.

il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2023/2025 – DUP 3.2.3 – Incremento degli spazi per lo sport;
che l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2023;
che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così
come riformulato dalla L. 145/2018;

di dare atto inoltre:9.

ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, della insussistenza di cause di conflitto di
interesse, anche potenziale, in capo al Responsabile del procedimento e/o Dirigente
firmatario dell'atto medesimo;
che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai fini della
trasparenza amministrativa ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 33/2013;
che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni dalla
pubblicazione;
del rispetto dei termini procedimentali ai sensi dell'art. 2 della Legge 241/1990 e s.m.i e della
coerenza con le norme di riferimento;
che nello schema di contratto sono presenti le clausole di risoluzione così come previsto dal
vigente PTPCT;

di disporre la trasmissione del presente atto all'aggiudicatario;10.
di dare atto, infine, che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi, dell'art. 15 del D.Lgs. 36
/2023, è l'Arch. Francesco Tronci, Istruttore Direttivo Tecnico del Servizio Lavori Pubblici.

11.

Data
26-10-2023

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

4/4  


